\* **IMMURARE**, [Carcere includere, Gall. *Mettre entre quatre murailles.* Poena alias satis frequenter irrogata hæreticis aliisque graviter delinquentibus, ac præsertim iis qui in judicio constituti diu negarant veritatem, et se perjurio obstrinxerant. Chronicon Trivetti ad ann. 1222. tom. 8. Spicil. Acher. pag. 572: *Rusticus etiam quidam seipsum crucifigens et stigmata vulnere Christi superstitione quadam circumferens perpetuo Immuratur.*] Vide *Murus* et *Inclusi*.

\* **Nostris Emmurer**. Charta ann. 1260. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 372: *Et si hæreticus fuerit, simpliciter ut hæreticus condemnatus, regali curiæ relinquatur; si autem fuerit Immurandus, vel poena leviori seu poenitentia onerandus, id totum per episcopalem curiam expediatur... Ad expensas hæretici Immurati dominus rex et episcopus pro rata conferant.* Lit. remiss. ann. 1444. in Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 334: *Comme Jehanne femme de Philippot de Culan, pour son petit gouvernement et impudicité... fu Emmurée jusques à ce que du*

consentement d'icellui Philippot, elle fu desmurée à ses amis, etc.

\* **IMMURMURARE** REMEDIUM, illud quasi *Immurmurando* implorare, in Vita S. Godebertæ tom. 2. SS. April. pag. 35.

\* **IMMUTATIO**, Imminutio. Capitularia Caroli M. lib. 7. cap. 445: *Monemus ut jura Ecclesiarum, sicut a Patribus divinitus inspiratis sunt ordinata, inviolata permaneant. Nihil alienam improbus ambitus concupiscat, nec per alterius Imitationem suam aliquis quærat augmentum.* Eadem habentur in Capitulari tertio incerti anni cap. 10. quod ad annum 814. refert Baluzius. Sed quamquam et in antiquis Benedicti Levitæ exemplaribus legitur *Imitationem*, contendit tamen idem Baluzius legendum esse *Immutationem*, idque probat ex lege Codicis Theod. relata ejusd. lib. cap. 477. ubi sic habetur: *Quæcumque a parentibus nostris diversis sunt statuta temporibus manere inviolata atque incorrupta circa sacrosanctas Ecclesias præcipimus. Nihil igitur a privilegiis Immuletur, hoc est, Imminuatur, ex ejusdem Baluzii interpretatione, quæ belle congruit his verbis, nec per alterius Immutationem (seu Imminutionem) suam aliquis quærat augmentum.*

\* A Latino *Immutare*, nostri *Immuter*, eodem sensu, dixerunt. Lit. ann. 1388. in vol. 8. arestor. parlam. Paris.: *Pendant laquelle cause aucune chose ne doye estre Immulé ou innovée au préjudice des parties, etc.*

\* **IMMUTATOR**. [Qui mutat. Oros. 7. 49.]

\* **IMMUTILATUS**, Integer, illibatus. Philippus II. Franc. Rex in Charta ann. 1189. pro Ecclesia Eduensi, tom. 8. Spicil. Acher. pag. 203: *Jura harum Ecclesiarum volumus et debemus Immutilata conservare.* Occurrit in Formul. Anglic. Thomæ Madox pag. 60. 177. etc.

\* **IMNARIUM**, pro *Hymnarium*, Liber continens hymnos solitos in Ecclesia decantari; legitur in Prefatione Francisci Blanchini in Vitas Rom. Pontif. apud Murator. tom. 3. pag. 86. Vide *Hymnus*.

\* **IMNELLA**, Porcella ablactata, ut opinor. Charta Caroli regnum regentis ann. 1358. ex Bibl. reg.: *Item les harans truiarum, Innellarum, qui valent sex libras communiter annuatim.* Vidé *Ymnisfih*.

\* **IMON**, pro *Imo*, in Charta Petri Rob. milit. ex Tabul. Flamar.: *De et super... aliis bonis ipsius quondam Guillelmi prædictis, Imon et quamcumque aliam servitutum, censum sive redditum.*

\* **IMPAGATUS**, [Non solutus.] Vide *Pacare*.

\* **IMPALANGARE**, ab Italico *Palanca*, Confixis palis munire, Gall. *Palissader*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 385: *Item dicimus quod potestas bon. precise teneatur et debeat facere actari, claudi et impalangari, terlisari, murari et cooperiri turres et barachanos dicti Castri Franchi.* [FR.]

1. **IMPALARE**, In palum impingere. Lex Burgund. tit. 24. § 2: *Si quodlibet animal, dum de messe, aut de prato... expellitur, Impalaverit, etc.* Lex Ripuar. tit. 70. § 3: *Si in sepem animal Impalaverit.* § 4: *Si autem deintus sepem se in virgam Impalaverit.* Lex Longob. lib. 1. tit. 19. § 10. [Rothar. 809.]: *Si caballus aut quodlibet peculium in clausuram alterius, intus saliendo, se Impalaverit, etc.* Adde Leges Henrici I. Regis Angli. cap. 9.

2. **IMPALARE**, Papiæ, est *Impugnare*.

\* **IMPANALARE**, In schedulam referre, ab Anglico *Panel*, Pagina, schedula. Henricus VI. Reg. Angli. in Charta ann. 1447. apud Kennetum Antiquit. Ambrosden. pag. 657: *Concedimus præfato Edmundo quod ipse hanc habebat libertatem videlicet quod de cætero durante vita sua, aliquo statuto non obstante, contra voluntatem suam non ponatur nec Impanaletur in aliquibus assisis, juratis, recognitionibus attinctis seu inquisitionibus quibuscumque, etc.* Vide *Pannellum* 2. et *Pannellare*.

\* **IMPANATORES**. Sic Guitmundus lib. 3. appellat Berengarii sectatores, qui panem et vinum in Corpus et Sanguinem Christi *transubstantiari* negabant; hocque deinceps nomine vocati sunt Lutherani, qui panem una cum Corpore Christi in Eucharistia remanere somniantur.

\* **IMPANATUS CHRISTUS**, Eadem ratione, dicitur Anonymo qui ab annis plus quingentis confutavit errores *Impanatorum*. Hujus Scriptoris Anonymi necdum editi excerptum refert Marlen. tom. 2. Itin. pag. 125.

\* **IMPANELLARE**, ut *Impanalare*, In schedulam referre. Vide *Pannellum* 2.

\* **IMPANNATA**. [Vox Italica, Gallis *châssis*: « Antonio Bucii dicti domini nostri pape scutifero pro faciendo fieri fenestras *Impannatas* tam in capella majore quam in sala consistorii. » (Archiv. Vatic. Mandat. camer. apostol. an. 1417-21. f. 155.)]

\* **IMPANS**. Papias: *Impans, in manu Regis servus dimissus, extraneus est.* Lex Longob. lib. 2. tit. 34. de Manumissionib. § 1. [Roth. 235.]: *Similiter, qui per Impans, i. in votum Regis dimittitur, ipsa lege vivat, sicut qui amund (i. a tutela liber) factus est.* Edictum Rotharis tit. 91. § 5. habet qui *Impans*. [Cod. Estens. *Infans*, alter Codex *Infans*, apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 34.] [Vide Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 333.]

\* **IMPARAGARE**, Puellam nobili et convenienti conjugio copulare. V. *Disparagare*.

\* **IMPARAMENTUM**. Munitio, propugnaculum, nostris *Emparement*. Vide supra *Emparementum*. Charta Joan. reg. Franc. ann. 1362. inter Probat. Hist. Autiss. pag. 110. col. 1: *Ipsi supplicantes muros et fossata atque Imparamenta dictæ villæ fecerunt suis propriis sumptibus et expensis.* A verbo

\* **IMPARARE**, Munire, nostris alias *Emparer*. Lit. remiss. ann. 1366. in Reg. 97. Chartoph. reg. ch. 519: *Ecclesiam de Paulliac... incastellaverant et Imparaverant, etc.* Vide *Emparare* 2.

\* **IMPARENTIA**, Sequestratio, vox fori Aragonensis, a verbo *Imparare*, Hisp. *Amparar*, sequestrare, unde *Ampara*, sequestratio, apud Acad. Hisp. in Diction. Charta pro reformat. regni Navar. ann. 1322. in Reg. A. Cam. Comput. Paris. fol. 163. rº: *Item in causa super jure patronatus ecclesiæ de Lanz testes fuerunt citati, aliqui non comparuerunt, fuerunt Inparati ratione contumaciæ, possunt pati Imparentiam annum et diem.* Vide infra *Inparentiam*.

1. **IMPARARE**, [Invadere, occupare, Gall. *S'Emparer*; *Imparentia*, Invasio, Tuitio.] Vide *Amparare*.

\* 2. **IMPARARE**, Munire. Vide supra in *Imparementum*.

\* **IMPARGARE**, IMPARCAMENTUM, IMPARCATIO. Vide *Parcus*.

\* **IMPARENS**, [Non parens, non obediens. *Festus*.]

\* **IMPARENTIA**, Tutela, protectio. Articuli treugæ inter Henr. reg. Angli. et Joan. comit. Armen. ex Cod. reg. 8387. 4. fol. 83. rº: *Possessiones, quæ pro nunc existunt sub gubernatione et Imparentia ipsius comitis, etc.* Pluries ibi. Vide *Amparentia* in *Amparare*.

\* **IMPARENTIA**. [Inobediencia. *Gell.* 1. 13. Ne, si spes fefellisset, culpa Imparentiæ, et pœna indeprecabilis subcunda esset. Al. leg. *imparentiæ*, al. *impatientiæ*.]

\* **IMPARTES**, *Expertes*, sine parte, Glossæ Isid.

\* **IMPARTICARE**, Ad *perticam*, seu furcam vel patibulum suspendere, ex Gallico *Empercher*. Lambertus Ardensis pag. 169: *Mox quæsitis mortuitoribus et proditoribus, et consciis, et consiliariis, et multis inventis alios innotavit, alios Imparticavit, alios caudis jumentorum protrahendos et discernendos adhibuit, etc.*

\* **IMPARTIRI**, f. Amplificare, Gall. *Agrandir*. Charta ann. 1221. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 257: *Rad. Jugan dedit et concessit sæpe dicto hospitali... septem virgatas terræ et dimidium, quas fratres ejusdem hospitalis intra fosseia sua Coardellæ incluserunt, exceptis duobus pedibus terræ, quos reliquerunt extra fosseia ad Impartiendum ea, prout necesse fuerit. Potest et de fossatorum purgatione intelligi.*

\* **IMPARTITIO**, Muleta, emenda. Vitalis Episcopus apud Blancam in Comm. Rer. Aragon. pag. 728: *Pœna vero homicidii, flagitiorum æqualium vel majorum, nec Impartitiones, quæ intercessionem vel incurrimenta vulgariter appellantur, etc.* Vide *Incurrimmentum*.

\* **IMPASSIBILIS**, Qui sustineri non potest. Vita S. Bertel. tom. 3. Sept. pag. 452. col. 1: *Gigas vero horribilis rugilus protiliens leonino, assultus minabatur Impassibiles.* [Rº *Impassibilis*, Qui pati non potest, et *Impassibilitas*, passim apud Christian. auctor. Vide *Forcellinum*.]

\* **IMPASSIONABILIS**, Qui pati non potest. *Impassionabilis Deitas*, apud Christian. Lupum de Appellationibus pag. 890. ex fragmento Eutychetis.

\* **IMPASSIONATUS**, *Passionis expertus*, Gall. *Apathique*, ex Goclenii Lexico Philosophico.

\* **IMPASSULATUS**, Desiccatus, ab Italico *Impassire*, siccare. Catalogus Sanctorum apud Rocchum Pirrum Siciliæ Sacræ pag. 61: *Et invenerunt caput purum et immaculatum.... oculi erant clausi.... dentes albissimi, pellis faciei Impassulata seu desiccata, nasus erat planus et venustissimus.*

\* **IMPASTARE**, In *Pasta* seu pane coquere, Gall. *Mettre en pâte*, Ital. *Impastare*. Vita S. Guillelmi Fundatoris Montis-Virginis tom. 5. Junii pag. 135: *Pavo Impastatus delatusque in Montem, invenitur totus scatere vermibus.* Vide *Passina*.

\* **IMPASTATIO**, Commistio; unde *Impastare*, commiscere. Arnauld. in Rosar. MS. lib. 2. cap. 3: *Spiritus cum corpore tunc impastatur, et omnia hæc quæ impastantur ex toto dissolvuntur; et Impastatio fit tamen in una contritione et in seratione et assatione: nam propter contritionem et assationem ad ignem dividuntur partes ligatæ a viscositate, quæ est in corporibus.*

\* **IMPATIENTIA VULTUS**, Oris depravatio, Gall. *Grimace*. Annal. Victor. MSS. ad ann. 1258: *Racemi etiam maturari non potuerunt debite, ideoque vina fuerunt viridia nimis et rubia, adeo quod*

cum difficultate et vultus Impatentia bibebantur.

† **IMPAUSABILIS**, Qui non pausat, quiescit. Fulgent. Myth. 1: Alecto Græce Impausabilis dicitur.

† **IMPAUSABILITER**, Incessanter, continue. Cæli. Aurel. lib. 3. Tard. cap. 2: Impausabiliter cibum sumere.

† **IMPECHEMENTUM**, Impedimentum, Gall. Empeschement. Tractatus ann. 1428. apud Rymer. tom. 10. pag. 890: Absque licentia, demanda, impedimento seu Impechemento quocumque.

\* Alias Empagement. Libert. Matiscon. ann. 1346. in Reg. 77. Chartoph. reg. ch. 111: Item se aucuns a fait Empagement en voies ou en chemins, chascuns s'en puet plaindre.

† **IMPECHIAMENTUM**, ut Impechamentum, Idemta anni 1407. apud eumd. Rymer. tom. 8. pag. 498: Absque Impechiamento, impedimento, arrestatione quavis, libere vehere, mittere et disponere poterunt omnia eorum bona. Possent hæc duæ voces eadem notione explicari, qua sequens

**IMPECHIARE**. Henric. de Knyghton ann. 1256: Et promisit Regi Navarræ, quod nunquam eum Impecharet pro morte dicti Caroli de Hispania, etc. i. impeteret, vel quæstionem moveret. Ita Empescher, usurpat consuetudo Carnot. art. 82: Un Seigneur feudal, par défaut d'homme, ou de devoirs de Fiefs non faits et payez, peut assigner luy-mesme sur les heritages tenus en Fief de luy, et les mettre en sa main, brandonner et Empescher, et y faire mettre et apposer la main du Roy, etc. Consuetudo Vadensis art. 82: Le Seigneur nouveau ne peut Empescher, ne mettre en sa main les Fiefs, etc. Quam quidem vocem Gallicam, non ab impedire, sed ab impetere, videntur accersere Spelmannus et Somnerus: est enim impetere, idem quod in jus vocare, accusare, apud Gregorium Turon. lib. 5. cap. 14. Hist. Flodoardum lib. 3. cap. 21. in Legibus Henrici 1. cap. 6. [et apud Rymer. tom. 8. pag. 108. et alibi.] Unde Impetitio, pro accusatione, ut in Jure Anglico, sine Impetitione vasti, exponitur, sans Empeschement de gast. [Permutatio anni 1319: Renunciantes... omni actioni, Impetitioni, liti, juri, etc. Præceptum anni 1326. apud Rymer. tom. 3. pag. 879: Sine Impetitione ponenda in corporibus hominum illorum, vel in navibus, seu bonis ante dictis.] Impacciare dicunt Itali, pro impedire, molestiam afferre.

\* Empescher, eodem sensu; unde Empeschement, accusatio, in Lit. remiss. ann. 1381. ex Reg. 121. Chartoph. reg. ch. 43: Icellui Andrieu... au conjurement des jurez de nostre ville de Tournay, ainsi qu'il est acoustumé à faire en tel cas, en culpa et Empescha ledit exposant, et dist que icellui exposant lui avoit fait l'une desdites plaies; ... et par vertu dudit Empeschement, ledit exposant et son dit oncle ont esté et sont enregistrez es registres de nostredite ville comme avoir perdu à toujours l'abitation d'icelle sans rappel. Vide Impedire.

**IMPECTORARE**, Pectori recondere. Auxilius de causa Formosi Papæ: Paulisper vis artis aperienda est, ut locorum status finesque constitutionum facilius Impectorantur. Vita S. Willibaldi Episc. Eystetensis cap. 5: Soliloquiorum Dei librum amplectens legebat, quoad usque secundum morem ordinis Psalterium sibi ex integro memoriter Impectorasset.

**IMPEDATURA**. Esdras lib. 3. cap. 5: Et horum quæ sita est generis Impedatura, et non est inventa. Ubi Gr. Edit.: Κα-

τῶν ἐπίσης τῆς γενικῆς γραφῆς ἐν τῷ καταλογισμῷ, καὶ μὴ εὐρεθείσης, etc. Will. Brilo in Vocabul. MS.: Impedatura, dicitur pedis mensura vel impressio, vel investigatio. Est autem peda, ut dicit Uguccio, vestigium humanum, unde dicitur, pedo, pedas, et per compositionem impedo, das, i. pedam facere, vel imprimere, vel investigare, et inde dicitur Impedatura. Unde 3. Esdræ 5. dicitur, ... et generis sexta Impedatura i. generis investigatio; vel genealogiæ computatio, Impedatura dicitur, quod sicut in deambulatione una peda post aliam terræ imprimitur, et una alteri succedit, ita et in hujus computatione una peda post aliam minatur, et æqualiter una alteri successit; observatur, et sicut peda distinguitur a peda, et similiter persona a persona. Adde Auctorem Mamotrecti. [Gloss. Lat. Gall. Sangerman. MS.: Impedatura, Impressure de pié, ou mesure, ou trace de pié.]

\* Nostri Empiener dixerunt, pro Cogere aliquem pedibus suis ire. Lit. remiss. ann. 1402. in Reg. 157. Chartoph. reg. ch. 328: Lesquelz rompirent les serreures de ladite prison, prindrent ledit religieux et l'emportèrent ou Empienerent tout enfermé en l'ostel du suppliant.

\* **IMPEDIMIA**, pro Epidemia, in Anal. Fossens. ad ann. 1360. apud Pertz. Script. tom. 4. pag. 34.

\* **IMPEDIA**, **IMPEDIUM**, Empiengne. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692. Vide supra Empedia.

\* **IMPEDICATUS**, Pedica constrictus, Gall. Empétré, Ital. Impedicato. Lex Burgund. tit. 4. art. 6: Si autem Impedicato caballo ingenuus pedicam tulerit, etc.

† **IMPEDIARE CANEM**, Ejus pedes quodammodo mutilare. Vide Expediare Canem.

† **IMPEDICARE**. Papias: Impliciscere, implicare, iligare, irretire, Impedicare.

† **IMPEDIENS**, Reus, in litem adductus et causam defendens. Hæc est finalis concordia facta... anno regni Regis Henrici filii Regis Joannis septimo... inter Willelmum de Mohun querentem, et Willelmum Brewere Impedientem, de manerio de Clynton, apud Thomam Blount in Nomolexico Anglic.

\* **IMPEDIMENTOSUS**, Noxius; incommodus. Conv. apud Marsn. ann. 851. tom. 7. Collect. Histor. Franc. pag. 605: Et ideo tanta Deo contraria, et nobis ac vobis Impedimentosa acciderunt.

† **IMPEDIOSE**, Cum impedimento. Utitur Gocelinus in Translatione S. Augustini Cantuar. tom. 6. Maii pag. 434.

\* **IMPEDIRE**, In jus vocare. Stat. ann. 1505. inter Leg. Polon. tom. 1. pag. 310: Si Christianus Judæum Impedit, asserens quod ei pignora sua obligaverit, etc. Vide supra Impechiare.

\* **IMPEDIRE SE**, Curare, sollicitudinem habere, Gall. s'Embarrasser. Acta S. Anton. Ripol. tom. 6. Aug. pag. 535. col. 1: Qua in re idem D. consul decrevit non se de hoc homine Impedire: sed rogatus... eundem fratrem Antonium a dicto carcere idem D. consul extraxit.

† **IMPEDITIVUM**, Quod obstat, impedit, apud Ludewig. tom. 6. Reliq. Mss. pag. 191.

\* **IMPEDITO**. [Frequentativum ab impedito, et ejusdem fere significationis. Stat. 2. Theb. 590. Impeditant numero, seque ipsa vicissim Arma premunt.]

† **IMPEDITOR**, Qui impedit, obstat, apud Rymerum tom. 5. pag. 4.

\* **IMPEDIUM**. Vide supra Impedia.

**IMPEGNARE**, ex Italico Impegnare, Im-

pignorare, pignori dare, in Statutis Venetor. ann. 1242. lib. 1. cap. 4.

**IMPEJORARE**, [Pejorem facere.] Vide Pejorare.

\* **IMPEJORATIO**, Rei in deteriorem statum deductio, imminutio, Gall. Détérioration. Charta ann. 1317. in Reg. 53. Chartoph. reg. ch. 274: Pro Impejoratione cujusdam domus canonicalis, etc. Vide Pejoramentum.

\* **IMPELIMENTUM**. [Idem ac Impedimentum, apud vet. Fest.]

† **IMPELLARE**, pro Impellere. Donatio Alphonsi VI. tom. 3. Concil. Hisp. pag. 283. col. 2: Qui alium Impellaverit, aut eum pugno percusserit, quinquæ solidos dabit Abbati.

\* **IMPELLERE**, Agitare, succutere: dicitur de Mensura quæ ut oppletior sit, agitur. Charta ann. 1317. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 355. r.º: Item concessit (rex) Guillelmæ uxori Roberti de Gamachiis militis lxxx. minas avenæ ad mensuram carcatam et Impulsam ad hæreditatem pro xxiv. lib. viij. sol. iij. den.

**IMPELLICATUS**, Concubinatus, a pellice. Papias.

\* **IMPENDIA**. [Idem quod Impendium, Impensa. Inscript. apud Grut. 871. 8.]

\* **IMPENDIOSUS**. [Qui plus æquo Impendit, et plus consumit, quam par est. Plaut. Bacch. 3. 2. 12. Nimio præstat, Impendiosum te, quam ingratum dicitur.]

\* **IMPENDIUM**, La fidelita, in Glossar. Lat. Ital. MS. Hinc pro servitio feudali, seu hominio et fidelitate, in Charta Aymari comit. Valent. ann. 1324. ex Cod. reg. 6008. fol. 27. v.º: Ordinamus quod universaliter comitatus Valentiniensis et Diensis, et omnia et singula castra, loca, bona et jura in jurisdictione, mero et mixto imperio, et Impendiis sive feudis existentia, etc.

**IMPENSA**, Farturæ, seu condimenti species, de qua Apitius lib. 8. de Re culinaria cap. 7. et 8. Gloss. Lat. Gr.: Impensa, ἀνάλωμα ἐλατθραρον. Gloss. Isid.: Conditura, Impensa. Ita etiam Papias. Hinc forte Impensam vocabant Architecti, quarumvis rerum ad opus albarium commixtionem, ut Anonymus de Re Architectonica cap. 18. 19. 23. Palladius de Architectura: Nucleus Impensa meliore inducatur. Alio loco: Exacto pavimento ad regulam et libellam, supra Impensa testaceo mollior inducatur.

\* **IMPENSATIO**. [Inordinatio. (Isid. Or. 4. 7.)]

† **IMPENSATUS**, Inopinatus. Hora Impensata redire, in Miraculis B. Raymondum, tom. 5. Junii pag. 689.

\* Ital. Impensato: nostris Empensé, sensu opposito. Charta ann. 1392. in Memor. E. Cam. Comput. Paris. fol. 277. r.º: Sur la nuytier, d'aguet et entreprinse Empensés, sanz défiances précédens, etc. Le Roman de Robert le Diabie MS. :

Il a fait son commandement  
Ite! com il l'ot Empensé.

Vide supra Appensatus.

\* **IMPENSIBILIS**. [Qui satis expendi non potest. Gell. 11. 5. Omniumque rerum fidem veritatēque, mistis confusisque signis veri atque falsi, ita impensibilem videri ajunt, ut quisquis homo est, etc. Al. leg. incomprehensibilem: alii aliter.]

† **IMPENSIO**, Donatio. Concil. Tolet. VI: Quicumque Simonis imitator, Simoniacæ quoque hæresis exstiterit auctor, ut Ecclesiasticorum ordinum gradus, non dignitate morum obtineat, sed munerum

*Impensione conquirat, etc.* Charta ann. 1046. ex Chartul. Apt. : *Ego Pontius, qui hoc litterali aniniculo mea persona firmo, et aliis pluribus firmari adopto, ut incorrupta coemptio, suo servata pretio, perduret hæc Impensio.*

\* *Impenser*, pro Remunerari, in Charta ann. 1333. ex Reg. 73. Chartoph. reg. ch. 287 : *Pour Impenser les bons et agréables services que Marote la Guyeure m'a faiz, etc.*

† **IMPERACTE**, Otiose. *Imperacta negligebat*, in Vita B. Aleidis, tom. 2. Junii pag. 418.

† **IMPERAMENTUM**, Census pro amparantia seu protectione solutus. Saisimentum Comitatus Tolosani ann. 1271. apud la Faille, tom. 1. Annal. Tolos. in Probat. pag. 28 : *Et quod propter dominationem et libertatem quam dominus Raymundus quondam Comes Tolosanus eis dedit, ipse Abbas et Universitas dicti castri debent domino Regi per Imperamentum in uno quoque anno centum solidos Tolosanos et sexaginta sestaria mediorum frumentum, medium avenam et sex modios vini ad mensuram antiquam, et exercitum et cavalcata. Vide Amparantia in Amparare.*

\* **IMPERANCIA**, idem quod supra *Imparantia*. Comput. Guill. de Cheriaco recept. regni Navar. ann. 1300 : *De laborioribus de Diacasteyllo pro residuo emende Imperanciarum fractarum, L. lib.*

\* **IMPERANTE CHRISTO**, Formula sæpius Chartis inscripta, eadem quæ *Regnante Christo*. Vide in *Imperium et Regnans*. Chartul. S. Vinc. Laudun. ch. 79 : *Actum anno incarnationis Dominicæ 1138. indict. 1. epacta vij. concurrente v. ciclo lunari xv. regnante Ludovico rege Francorum, Imperante Domino nostro Jesu Christo.*

**IMPERARE**, Vox Medicis attributa, cum ægris remedia imponunt, quomodo ea ab iis ordinari dicimus, apud Arnobium Jun. in Psalm. 143. Cælium Aurelian. lib. 1. Chron. cap. 4. etc. Vide *Juratum* ad lib. 10. Symmachi Epist. 1.

\* **IMPERARE ANTIPHONAM**, Præcinere. Ordinar. MS. S. Petri Aureæ-val. : *Reliquæ antiphonæ Imperantur religiosis presbyteris et antiquis per illos, qui exequent officium cantoris : antiphona vero de Benedictus semper Imperatur dompno abbati Dominicis diebus et festis Apostolorum, et magnis et simplicibus dupplicibus, si præsens fuerit... In diebus vero trium lectionum non Imperatur prædicta antiphona, sed incipitur per illum, qui exequitur officium cantoris. Vide infra *Præcipere Antiphonam*.*

\* **IMPERATIO**, Imperatum, jussum. Charta ann. 770. apud Murator. tom. 6. Antiq. Ital. med. ævi col. 209 : *Per annos triginta, tam parentes mei quam et ego, voluntate mea Imperationem fecimus de presbiteris supradictæ Dei ecclesiæ ; et hic Luca propter chrisma nos mittebant ad tollendum ab episcopo, et cavalcaturam cum ipsis presbiteris faciebamus.*

† **IMPERATORICALIS**, Scripturæ genus. Vide in *Scriptura*.

**IMPERATORIS** dignitatem, quæ penes Romanos et Constantinopolitanos Augustos hactenus remanserat, Leo III. PP. Carolo M. indulsit anno 801. Annales Eginhardi : *Ipse autem cum die sacratissima Natalis Domini ad Missarum solemniam Basilicam beati Petri Apostoli fuisset ingressus, et coram altari, ubi ad orationem se inclinaverat, assisteret, Leo Papa coronam capiti ejus imposuit, cuncto Romano populo acclamante, KAROLO AU-*

*GUSTO A DEO CORONATO, MAGNO ET PACIFICO IMPERATORI ROMANORUM VITA ET VICTORIA. Post quas laudes, a Pontifice more antiquorum Principum adoratus est : ac deinde omisso Patricii nomine, IMPERATOR ET AUGUSTUS appellatus. Monachus Sangallensis lib. 1. de Carolo M. cap. 28 : Cum autem ibidem aliquot diebus reparandi exercitus gratia moraretur, convocavit Antistes Apostolicus de vicinis partibus quoscumque potuit, et coram positus illis, et invincibilibus gloriosi Caroli Comitibus, nihil minus suspicantem pronunciavit Imperatorem, Defensoremque Ecclesiæ Romanæ. Mox addit, huncce titulum grantanter haud suscepisse, quod cum Byzantino Imp. amicitiam servare cuperet.*

Cur vero a Leone divisum fuerit Imperium, et a Constantinopolitano Augusto ipse secesserit, ita refert Anastasius Biblioth. in Præfat. ad VIII. Synodum : *Sed postquam Imperatores Romanorum, qui nunc Græcorum appellantur, variorum fautores vel incitatores essent errorum, sanctam Christi Ecclesiam diversis hæresibus scindere minime formidaverunt. Scidit Deus Imperium eorum, et in occiduis partibus paulatim regnare, superno decernente judicio, cessaverunt : donec Romanos Pontifices suis pravitatibus incurvare conantes, nec valentes, ac per hoc multiplicibus penis afficientes, Hesperix potestatem jam prorus amitterent. Occidentis etiam amisso Imperio, nihilominus Romanis Pontificibus, quia jam jubere nequeunt, suadere nituntur, suis læsis favorem sensibus accommodandum.*

Exhine Summi Pontifices, Occidentis Imperatores coronandi jus sibi adscripsere. Glaber Rodolphus lib. 1. cap. 5. sub ann. 900 : *Illud nihilominus nimium condecens ac perhonestum videtur, atque ad pacis tutelam optimum decretum, scilicet, ut ne quisquam audacter Romani Imperii sceptrum præproperus gestare Princeps appetat, seu Imperator dici aut esse valeat, nisi quem Papa Sedis Romanæ morum probitate aptum elegerit reipublicæ, eique commiserit insigne Imperiale. Vide Annales Henrici Rebdorff. ann. 1339. 1347. et quæ de divisione Imperii, post Bellarminum et alios, acute et erudite commendatus est vir doctissimus Ludovicus Maimbourg Soc. Jesu, in Historia Iconoclastarum Gallice nuper edita.*

\* Quod assumptum jus adeo invaluit, ut Imperatores minime renunciarentur, nec ea, quæ ad Imperatoris dignitatem munusve pertinent, existimarentur exsequi posse, donec a Romano pontifice coronam suscepissent. Quæ omnium imperii principum statuto anni 1338. antiquata sunt. Codex reg. 10197. 2. 2. fol. 110. r. : *Anno Domini 1338. Ludovicus IV. Romanorum Imperator..... apud Confluenciam supra Renum tenuit consistorium imperiale, in quo... de consilio electorum, principum et procerum suorum... quinque novas leges imperiales quæ sequuntur promulgavit. Prima lex est, quod per principes electores concorditer, aut per majorem partem ipsorum electus in regem, et Imperatorem postea promovendus, potest statim jura, castra et bona imperii apprehendere et administrare, confirmatione papali, quoad hoc, nullatenus exspectata. Vide in voce *Electores*.*

Cum igitur translatum fuisset Imperium ab Orientalibus Principibus ad Occidentales, Summi Pontifices, qui id sibi juris potissimum arrogaverant, Imperatorium nomen Constantinopolitanis

Augustis fere semper denegavere, cum unicum Imperatorem Francorum seu Germanorum agnoscerent, in quem eam dignitatem jam olim ipsi transfuderant. Unde in Provinciali Romano, et in Cereimoniali Romano lib. 1. sect. 3. lib. 3. sect. 2. Constantinopolitanus Princeps Regibus semper accensetur. Honoratus Bonnor [Bonnet] Salonensis, qui sub Carolo V. Rege Francor. vixit, en l'Arbre des Batailles, 4. parte cap. 131 : *Or devez sçavoir, qu'il ne doit estre sur terre que un seul Empeureur, combien que celui de Constantinoble extime estre seul Empeureur, mais non est, il n'est fors seulement que ung Roy, et lui ne porte que una seule couronne.*

*Imperatores*, seu Βασιλεῖς sese etiam inscripsisse Bulgariae Principes, testatur Luitprandus in Legatione : *Cum Christophori filiam Petrus Bulgarorum Vasileus conjugem duceret ; ut et Scyllitizes pag. 623. qui iidem, quibus Imperatores Constantinopolitani usos insignibus ac vestibus auctor est. In Actis Innocentii III. PP. habetur Epistola Joannici Bulgariae Regis, quam sic orditur : Ego Calojoannes Imperator Bulgarorum et Blancorum, seu Βλαχων. Alia ibidem : Cum placuit Domino nostro Jesu Christo, me Dominum et Imperatorem totius Bulgariae et Blachiae facere, etc. A Latinis tamen, non Imperatores, sed Reges compellabantur. Innocentius ibidem in Epistola ad eundem Joannicium : Monemus igitur Serenitatem Regiam, etc. Et in alia ad Archiepiscopum Trinitavitinum : Carissimum in Christo filium nostrum Calojoannem ipsorum dominum Regem statuiimus super eos, etc.*

*Imperatoris titulum* sibi arrogasse Reges Anglosaxonicos ex hoc patet, quod *Basileas* sese passim indigitarent ; quæ vox Imperatorem tum sonabat. Sed et Edgarus in Rescripto, quod habetur in Epistolis Hibernicis Usserii Armachani, ita inscribitur : *Ego Edgarus Anglorum Basileus, omniumque Regum Insularum Oceani, quæ Britanniam circumjacent, cunctarumque Nationum infra eam includuntur, Imperator et Dominus. Alia Charta ejusdem Regis de Clericis uxoratis, quam ita subscribit : Ego Eadgar Basileus Anglorum et Imperator Regum Gentium, etc. Alia : Ego denique Imperator Knuto, a Christo Rege Regum regimini Anglici in Insula potitus, etc. Vide *Basileus*.*

\* Stephanus rex Anglorum *Imperatorem* se inscribit in Charta ann. 1136. ex Chartul. Cluniac. ch. 203 : *Ex gratia supernæ miserationis sedulus Imperator, etc.*

*Imperatoris titulum* Regibus Franciæ Scriptores non semel attribuunt, ut Chlodovæo Baltherus in Vita sancti Fridolini Abbat. n. 30. Pipino Sugerius lib. de Administrat. sua, atque adeo ipsius Pipini sigillum, si genuinum est, apud Zyllesium in sancto Maximino, in quo exaratum, *Pipinus imperator*. Exstat vetus Charta cujusdam Maurengi in Tabulario Flaviniacensi, quæ sic clauditur : *Actum Flaviniaco Cænobio anno 17. Pipini Imperatoris 3. Idus Junii. Carolo Calvo, antequam hac dignitate donaretur, Tabularium Belliloci ch. 74. apud Beslium in Regib. Aquitan. pag. 3 : Regnante domino nostro Carolo Rege, vel Imperatore Francorum, sive Aquitanorum, Garrulfo Abbate an. 844. Carolo Simplicii vetus Charta ex eod. Tabul. Flaviniacensi, quæ sic clauditur : *Data in mense Febr.... regni autem vel Imperii Augusti Karoli Simplicis anno 3. Odoni Regi**

Stephanus PP. in Epistola, quæ describitur in Vita S. Theodardi apud Catalogum lib. 5. Rer. Occitan. pag. 765. ubi *gloriosissimus et Catholicus Imperator* dicitur: Roberto Helgaldus in ejus Vita pag. 67. Ludovico VI. Galbertus in Vita Caroli Comitis Flandriæ num. 84. cæteris denique Regibus Rigordus ann. 1185. ubi de Monasterio seu Ecclesia S. Dionysii: *Quæ corona Regni Francorum est, et Regum seu Imperatorum sepultura.* Vide *l'Arbre des Batailles*, 4. parte cap. 84. Tillium tom. 1. pag. 249. et Dominicum in Assertore Gallico pag. 177.

*Imperatores Hispaniæ*, vel *Hispaniarum* sese appellitasse Castellanos Reges, probant eorum complures Chartæ, quod, ut ait Mathæus Paris ann. 1155. *principarentur Regulis Aragonum et Galliciæ.* Zurita in Annalibus Aragon. lib. 1. cap. 55: *En el ano de 1135. el Rey Don Alonso, estando en la ciudad de Leon, tomo la corona e insignias del Imperio, como Imperador y Monarcha de toda Espana, pretendiendo que los Reynos y Senorios della o eran suyos, o le devian reconocer como a Senor soberano.* Adde Indicem ejusdem Zuritæ lib. 1. æra 1160. Christi 1122. Lucas Tudensis de Alphonso VI: *Ad tantam devenit gloriam, ut Imperatorem Hispaniæ faceret se vocari.* Rodericus Toletan. lib. 7. Hist. cap. 7. de eodem: *Post hæc rediens Legionem, imposuit sibi Imperii diadema, et vocatus fuit deinceps Imperator.* Idem Lucas Tudensis de Alphonso VII: *Fecit congregari Episcopos, et omnes Barones Regni sui in Legionem et imponere sibi coronam secundum Legem Dei et Consuetudinem Regum priorum: ab illa die vocatus est Imperator Hispaniæ.* Chartas varias ann. 1122. 1136. 1144. in quibus uterque Alphonsus Imperatorio donatur titulo, habent Michael *del Molino* in Repertorio Foror. Aragon. pag. 246. Colmenaresius in Hist. Segobiensi cap. 14. § 2. 12. cap. 15. § 1. cap. 16. § 11. Antonius de Yezep in Chron. S. Benedicti, et Doubletus in Hist. Sandionys. lib. 3. Sed et Alphonsus VII. post Friderici II. Imp. obitum, extincto Willelmo Hollandiæ Comite, Electorum pars Imperatorem dixit anno 1155. de qua re consulendus præ cæteris Ughellus in Archiepiscopis Pisanis n. 15. Sed longe ante hæc tempora ejusmodi titulos sibi arrogasse Castellanos Reges, probant, quæ Mariana lib. 9. Hist. Hisp. cap. 5. narrat, ad Concilium scilicet Turonense, ann. 1055. missos ab Henrico II. Imperatore Legatos, ejus nomine quæstos adversus Ferdinandum M. Castellæ ac Legionis Regem, quod contra morem majorum, et legum præscripta, se Imperii Romani jure exemptum ferret, et incredibili arrogantia ac levitate in ipsum Imperii nomen invaderet. Quid inde secutum sit, pluribus exequitur idem Mariana. Vide Indicem Suritæ ann. Ch. 1024. Vetus Scheda apud Martinezum in Hist. Pinnatensi lib. 5. cap. 8. ubi de pacto inito inter Alfonsum Aragoniæ, et Alfonsum filium Castellæ Reges: *Et Alfonsus de Arragonia tradidit absolute totam illam terram Castellæ, quæ pro ipso tenebatur Alphonso de Castella, et deinde noluit quod vocaretur Imperator, nisi Rex Aragonum, Pampilonæ, et Navarræ.* Alia Sanctii Majoris Regis Aragonum, apud eundem lib. 2. cap. 17: *Ego Sanctius Rex Imperator in Castella, et in Pampilone, et in Aragonem, et in Suprarbi.* Alia ann. 1036. eod. lib. cap. 34: *Regnante Imperatore Beremundo in Leyone, et Comite Ferdinando in Castella, et Rege Garsea in Pampilona, et*

*Rex Ranimirus in Aragona, et Rex Gundesalvus in Ripacurtia, etc.* Vide Chartam Ordonii II. Regis æræ 947. apud Antonium de Yezep tom. 4. pag. 450. et aliam æræ 990. apud eundem tom. 5. pag. 437. Reges etiam Wisigothorum Imperatoris sibi arrogasse titulum, colligi potest ex Legibus Wisigoth. lib. 12. tit. 2. § 13.

\* Sic et reginæ Imperatrices nuncupatæ. Charta æra 1181. ex Chartul. Cluniac.: *Ego Adefonsus Imperator hanc donationem... Deo auctore confirmo... Ego Berengaria Imperatrix confirmo. Ego Sanctius Imperatoris major filius, etc.*

\* [« Ego Adefonsus, Imperator Hispaniæ, cupiens ut orationum sanctorum et religiosorum virorum mihi et parentibus meis suffragia communicent. (Diploma Adefonsi VIII, regis Castellæ, 1149. mus. arch. dep. p. 75). »]

☞ Ceterum haud satis sibi constitere Scriptorum in hujusce tituli distributione, ut quid inde uti indubitatum hauriri liceat. Modo enim qui Imperator est dictus, is paulo post ab eodem Rex est appellatus; et vicissim: quod etiam accidit in Imperatricis titulo. Verum hac in re, quod longe gravius est, non Scriptorum tantum, sed et Instrumenta publica variasse certum est. Hæc pluribus exemplis confirmat Mabillonius lib. 2. Diplom. cap. 4. ad eas literas vindicandas, in quibus Regis et Imperatoris vocabula confunduntur, quales, ut observat Vir doctissimus, inveniuntur non paucæ apud Hispanos. Quæ quidem observare pretium erat ne quis eam tantum ob causam pro libitu suo quævis repudiet Instrumenta.

\* IMPERATOR ROMANORUM quando vacare dicebatur, vide in *Imperium vacare*. Form. MSS. in foro Senensi usitatæ ann. 1414. ex Cod. reg. 4726. fol. 1. rº: *Anno Domini ab ipsius salutifera incarnatione 1414. die 12. mensis Novembris, tempore pontificatus SS. in Christo Patris et DD. Johannis divina providentia papæ xxiiij. Romanorum Imperatore, ut Senis fertur, sede vacante, constitutus, etc.*

\* IMPERATOR, Notione Ciceroniana etiam apud recentiores, Dux, vir militari gloria clarus. Annal. Placent. ad ann. 1447. apud Murator. tom. 20. Script. Ital. col. 893: *Hic comes (Franc. Sfortia) plures secum duxerat Imperatores, dominum scilicet Alexandrum ejus fratrem, D. Robertum ejus nepotem, comitem Ducium, Almatium Barilem, comitem Franciscum, et quamplures alios duces experitissimos.*

\* IMPERATOR MILES, in Comput. MS. ann. 1239: *Dominus Baldoinus Imperator miles in Penthecostes pro suis vadiis c. lib. Turon.*

\* IMPERATOR STULTORUM, alibi Regis titulo donatus, Princeps juvenilis societatis. Lit. remiss. ann. 1456. in Reg. 183. Chartoph. reg. ch. 117: *Certain esbat ou assemblée faict en la ville de Neelle entre plusieurs compagnons avecques celui que lors on nommoit l'Empereur des sotais.* Vide infra *Rex*.